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Motto:

Sociální opora je jedním z přirozených aspektů každodenního života. Její potřeba se může

měnit vlivem situací, do nichž se člověk dostává.

(G. Bruhn, B. U. Philips)
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ÚVOD

Důležitá, náročná a zodpovědná je práce sester při záchraně toho nejcennějšího, co máme,

našich životů.

Na jednotkách intenzivní péče má sestra důležitou, nezastupitelnou roli. Plní funkce závis-

lé (odvíjejí se od ordinací lékaře) a nezávislé (řídí se potřebami nemocného, jsou plně v její

kompetenci, sestra pracuje metodou ošetřovatelského procesu). Má úzký kontakt s pacientem,

psychologicky působí na pacienta během všech úkonů – od přijetí až po přeložení z jednotky

intenzivní péče na jiný typ oddělení. Setkává se s nejintimnějšími problémy a potřebami pa-

cientů jak po stránce tělesné, tak duševní, sociální i duchovní. Svým vystupováním a jedná-

ním může zmírnit strach i úzkost nemocného, a tak zvýšit jeho důvěru k další léčbě. Každý

nemocný přijatý na jednotku intenzivní péče je silně stresován po stránce tělesné i duševní.

Potřebuje důvěryhodné prostředí a pocit, že veškerý zdravotnický personál má zájem o jeho

osobu, je odborně erudován a chápe jeho psychické rozpoložení. Atmosféra na jednotce

intenzivní péče musí být profesionální, každá činnost dokonale organizována, bez zmatku,

nervozity a hluku. Pracovníci nesmí působit nejistě, ustaraně, neosobně. Na sestry na takovém

pracovišti jsou kladeny vysoké nároky. Musí mít značné znalosti medicínské a ošetřovatelské,

musí být dobře připraveny na psychologické zvládání emotivně vypjatých situací.

Povolání sestry patří mezi profese pomáhající a sestry bývají ohroženy syndromem vyhoření

(burn-out). Syndrom vyhoření snadněji vzniká tam, kde dojde k souběhu pracovní zátěže a stre-

sů ze soukromého života, v němž sestra zastává roli ženy, manželky, matky. Je proto nutné vy-

tvořit podmínky k ochraně, podpoře a sociální opoře této skupiny zdravotnických pracovníků.

Důvod, proč jsem zvolila sociální oporu sester na jednotkách intenzivní péče jako téma

bakalářské práce, je skutečnost, že se celý můj dosavadní profesní život (21 let) odehrává

téměř výhradně právě na tomto pracovišti, a to na jednotce intenzivní péče Kardiochirurgické

kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Jsem schopna problematiku oddělení popsat

z různých úhlů pohledu, z různých pracovních pozic (sestry u lůžka, staniční sestry). Se svými

bývalými i současnými kolegyněmi jsem měla a mám možnost prožívat radost, štěstí, naději i

strach, zklamání a beznaděj vyplývající jak z pracovního, tak soukromého života. Sama jsem

se mnohokrát stala tím člověkem, který se snaží ve vhodné chvíli pomoci, i tím, který sám

pomoc okolí potřebuje. Mohu se domnívat, jak problematiku pomoci a opory vnímají sestry

na našem pracovišti, ale zajímá mě také, jak tuto situaci hodnotí kolegyně z ostatních jednotek

intenzivní péče naší nemocnice.
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CÍLE PRÁCE

I. Teoretická část

1. Definovat sociální oporu;

2. zmapovat základní poznatky o sociální opoře;

3. charakterizovat povolání sestry;

4. charakterizovat psychohygienu sestry, zdroje duševní hygieny sestry.

II. Empirická část

1. Zmapovat připravenost sester na práci na jednotkách intenzivní péče;

2. popsat zdroje zátěže sester na jednotkách intenzivní péče;

3. zmapovat zvládání zátěže vlastními silami;

4. popsat všeobecně zdroje sociální opory sester;

5. zmapovat sociální oporu sester na jednotkách intenzivní péče;

6. definovat nejdůležitější zdroje sociální opory pro sestry na jednotkách intenzivní péče.

HYPOTÉZY

1. Na jednotkách intenzivní péče pracuje většina sester bez předchozí zkušenosti z jiného

pracoviště;

2. sestry nejsou během studia dobře připraveny na práci na jednotkách intenzivní péče (kromě

studia – Sestra pro intenzivní péči);

3. sestry považují psychickou i fyzickou zátěž vyplývající z práce na jednotkách intenzivní

péče za srovnatelnou;

4. sestry dokáží zvládat zátěž vlastními silami;

5. sestry nacházejí na svém pracovišti sociální oporu;

6. sestry považují interpersonální vztahy za velmi důležité.

I . TEORET ICKÁ ČÁST
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1. SOCIÁLNÍ OPORA

1.1 Definice sociální opory

Sociální opora je v naší odborné literatuře poměrně nový pojem, i když procesy, které pod

tento pojem spadají, jsou již velmi staré. Figurovaly ovšem pod jinými názvy: pomoc člověku

v nouzi, rada, ujištění o tom, že si jedince vážíme a máme ho rádi.

Sociální opora kotví v mnoha vědních oborech, zejména v sociologii, psychologii,

medicíně a svým rozvojem nabývá mezioborového charakteru.

Definovat sociální oporu není snadné. Vyplývá to mimo jiné i z příspěvku J. Mareše

„Problémy s definováním sociální opory“, v němž po analýze jednotlivých dostupných definic

činí autor závěr, že se jedná ...o dynamický proces, jehož forma a úroveň se proměňuje v čase,

mění se v závislosti na situacích, životních událostech, na věku a sociální začleněnosti je-

dince. Sociální opora má interakční podobu, může být vnímána odlišně poskytovatelem,

příjemcem i nezávislým pozorovatelem. Dají se v ní identifikovat jak kvantitativní, tak kvalita-

tivní stránky. Její účinky mohou být nejen pozitivní, ale též negativní. (Mareš, 2001, s. 22)

V témže příspěvku autor při analýze cituje 17 chronologicky řazených definic, z nichž si

dovoluji uvést například tyto:

Vnímaná sociální opora může být definována jako míra jedincova přesvědčení, že jeho

potřeba získat oporu, získat informace a zpětnou vazbu je uspokojena. (Mareš, 2001, s. 15,

resp. Procidano, Heller, 1983)

Sociální opora je výměna zdrojů mezi dvěma jedinci vnímaná poskytovatelem nebo

příjemcem jako aktivita zaměřená na zvýšení pohody příjemce. (Mareš, 2001, s. 15, resp.

Shumaker, Brownell, 1984)

Sociální opora je definována jako rozmanité přirozené pomáhající chování, kterého se

jedincům dostává při sociální interakci. (Mareš, 2001, s. 17, resp. Hilbert, 1990)

Sociální oporou v širším slova smyslu rozumíme pomoc, která je poskytována druhými

lidmi danému člověku, nacházejícímu se v zátěžové situaci.Obecně jde o činnost, která tomuto

člověku jeho zátěžovou situaci určitým způsobem ulehčuje. Setkáváme se se třemi různými

přístupy: pojetí sociální opory vycházející ze sociologických přestav o sociální síti,

vycházející z aktů poskytování a přijímání pomoci v sociální interakci a konečně přijímatelem

viděné pomoci od druhých lidí. (Mareš, 2001, s. 19, resp. Křivohlavý, 1999)
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1.2 Funkce sociální opory

O sociální opoře se předpokládá a výzkumy to též potvrzují, že usnadňuje jedinci zvládání

zátěže.

1.2.1 Emocionální opora

Emocionální opora je opora poskytovaná přítelem, kamarádem. Opora ujišťuje o respektu,

úctě, důležitosti, o ceně daného jedince.

Člověk nacházející se v tísni má možnost popovídat si o svých pocitech, bez strachu

hovořit o svých trápeních, starostech. Může i vyjádřit své sympatie, náklonnost, péči.

Přínos tohoto typu opory vede k posunu nebo změně v jedincově hodnocení míry svého

ohrožení. Posiluje jeho sebedůvěru, pomáhá k jeho zvýšení sebevědomí, snižuje jeho pocit

úzkosti, strachu. Motivuje člověka ke zvládání zátěžových situací.

Sedíte se svojí dlouholetou přítelkyní u kávy a se slzami v očích vyprávíte, co si to ten váš

arogantní šéf dnes zase vymyslel. Přítelkyně nejen že vás vyslechne, ale přidá i podporující

komentář.

1.2.2 Instrumentální opora

Instrumentální opora je opora poskytovaná prostřednictvím hmotné pomoci. Jedná se

o praktickou oporu, pomáhající chování i materiální pomoc.

Člověku v tísni je možné poskytnout peníze, půjčit potřebné věci, pohlídat děti, uklidit,

pomoci při opravách.


[…]


Univerzity Karlovy v Praze, Lékařské fakulty v Hradci Králové, Ústavem sociálního lékař-

ství, oddělením ošetřovatelství. Cílem práce bylo popsat a analyzovat zdroje zátěže a sociální

opory sester pracujících v nemocnici. Porovnat, zda se liší zdroje zátěže i sociální opory

u sester dvou typů pracovišť: interních a chirurgických. Z tehdejšího souboru 236 sester a

mého nynějšího dotazníkového šetření u sta sester vyplynuly některé shodné závěry:

– většina sester se na pracovišti cítí poměrně dobře;

– sestry se snaží zvládat zátěžové situace především vlastními silami;

– sociální oporu na pracovišti sestry hledají a nalézají především u kolegyň;

– významným zdrojem sociální opory je pro sestry rodina.
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ZÁVĚR

Důležitá, náročná a zodpovědná je práce sester při záchraně toho nejcennějšího, co máme,

našich životů.

Ve své práci jsem se snažila zmapovat sociální oporu sester na sedmi jednotkách intenzivní

péče ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

V teoretické části jsem se zabývala definováním sociální opory a základními poznatky

o sociální opoře. Charakterizovala jsem povolání sestry, uvedla možnosti, jak pečovat o du-

ševní zdraví sestry.

Empirické výsledky v jednom případě vyvrátily a v pěti případech potvrdily předem stano-

vené hypotézy.

Nepotvrzená hypotéza – hypotéza č. 1:

– na jednotkách intenzivní péče pracuje většina sester bez předchozí zkušenosti z jiného

pracoviště.

Potvrzené hypotézy – hypotézy č. 2–6:

– č. 2 – sestry nejsou během studia dobře připraveny na práci na jednotkách intenzivní péče

(kromě studia – Sestra pro intenzivní péči);

– č. 3 – sestry považují psychickou i fyzickou zátěž vyplývající z práce na jednotkách inten-

zivní péče za srovnatelnou;

– č. 4 – sestry dokáží zvládat zátěž vlastními silami;

– č. 5 – sestry nacházejí na svém pracovišti sociální oporu;

– č. 6 – sestry považují interpersonální vztahy za velmi důležité.

Povolání sestry patří mezi pomáhající profese a sestry jsou často ohroženy syndromem

vyhoření. Je důležité, aby člověk, který má denně poskytovat oporu lidem, kteří ji potřebují,

byl sám v dobrém psychickém rozpoložení. Sama sestra může o sebe pečovat například

v oblasti tělesného a duševního zdraví. Pečovat o sestru, a tak předcházet syndromu vyhoření

může i organizace, která sestru zaměstnává. Vedení Fakultní nemocnice v Hradci Králové se

průběžně zajímá o sociální oporu sester, o adekvátní pomoc sestrám. Uskutečňuje, v rámci

celoživotního vzdělávání sester, řadu seminářů s tematikou sociální opory, komunikace,

mezilidských vztahů… Výstupy z těchto akcí bývají vydávány i tiskem a rozesílány na

všechna pracoviště fakultní nemocnice, publikovány v sesterských časopisech. Pro potřeby

svých zaměstnanců byla zařízena při psychiatrické klinice poradenská služba sloužící člověku
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v náročných životních situacích nebo při závislosti na návykových látkách. Tato poradenská

činnost vznikla ve spolupráci s Krajskou hygienickou stanicí, z grantu „Kroky ke zdravému

regionu“ (Zdraví 21). Personál nemocnice má k dispozici telefonní číslo na linku důvěry, na

linku řešící domácí násilí. Sestry mají také možnost změnit oddělení v rámci nemocnice,

vybrat si oddělení, kde se budou cítit co nejlépe. Občas této možnosti využijí i sestry, které

nastoupily přímo na jednotku intenzivní péče po ukončení studia a nepodařilo se jim zvlád-

nout náročnou práci na tomto typu oddělení. Považuji za dobré upravit kritéria pro výběr

sester na tato oddělení.

Z předchozího vyplývá, že se vedení nemocnice snaží svým zaměstnancům pomoci, ovšem

výše zmíněná „podaná ruka“ neřeší nejpalčivější problém, mj. výzkumem potvrzený, a to

nedostatek personálu.

Tento problém má na sestry velký dopad. Bývají často vyčerpány. S tím úzce souvisí nejen

zmiňovaná únava, ale i nestíhání práce, zhoršení mezilidských vztahů na pracovišti, nevhodná

komunikace, konflikty.

Dobrá komunikace je základem interakce mezi zdravotníky, nemocnými. Nedostatečné

vzdělávání, nedostatek dovedností a času bývá komplikací v komunikaci mnoha zdravot-

nických zařízení. Je nezbytné soustavné vzdělávání všech členů ošetřovatelského týmu

v oblasti komunikace, a to nejen z knih, ale i výukových filmů, z nácviku modelových situací.

Slovo je lék. Ne však každé slovo, ale slovo v příhodný čas. Jsou i nepříhodná slova, která

mají toxický účinek. A též slova, která měla být řečena, ale řečena nebyla… (Scharfenbert L.)

Sociální oporu sestry nacházejí v kruhu své rodiny a přátel; na pracovišti, pokud ji

nacházejí, tak převážně u svých kolegyň. Je vážným zjištěním, že 83 % z dotazovaných sester

uvádí různé druhy potíží, které se jim při hledání sociální opory na svém pracovišti staví do

cesty (mimo jiné neschopnost komunikovat). Tento fakt je nutné změnit. Je důležité i nadále

umožňovat sestrám účast na vzdělávacích akcích, které jim pomohou bariéry při hledání

opory překonávat, a poskytovat jim takovou pomoc, která v nich nezanechá negativní zážitky.

Zjištěné výsledky této práce budou předány vedení fakultní nemocnice, aby případně

posloužily ke zlepšování sociální opory těch, které obětavě poskytují oporu druhým lidem.
