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Oponentský posudek

bakalářské práce Dany V1áikové
Sociálnf opora sester na jednotkách intenzivnf péče

Autorka předložila práci o rozsahu 73 stran (počítáno bez příloh). Text je členěn do 11
oddílů (úvod, sociální opora, psychologie sestry, psychohygiena sestry, cíle a hypotézy
výzkumu, metoda výzkumu, zkoumaný vzorek osob, výsledky výzkumu, diskuse, závěr,
literatura). Seznam literatury obsahuje 31 položek.

Volba tématu.Ví se, že pracovní zátěž sester na JIP (jak fyzická, ta i psychická) je
relativně vysoká. Proto lze jen uvítat, že se autorka pokusila zmapovat sociální oporu těchto
velmi exponovaných sester. Šetření na toto téma není u nás mnoho.

Defmovánf cflů práce. Autorka si stanovila čtyři cíle teoretické části a šest cílů části
empirické. Pro empirickou sondu zformulovala šest výzkumných hypotéz.

Teoretická část má 19 stran. Autorka v ní představuje jednak klíčový pojem své
práce - sociální oporu, jednak psychologii a psychohygienu sester. S využitím dostupné
literatury přehledně vykládá hlavní tematické okruhy. Z textu je zřejmé, že prostudovala
české publikace a zamýšlí se nad konkrétními aplikacemi obecných tezí.

Problémem je, že všechny tři oddíly této části bakalářské práce stojí samostatně,
nejsou navzájem propojeny, ani shrnuty. V oddíle věnovaném sociální opoře postrádám úvahu
o tom, které základní funkce sociální opora vlastně plní. Přitom jedna z funkcí uváděných v
literatuře (funkce nárazníku, tlumiče stresu) je pro další autorčiny úvahy nezbytná. Oddíl č.

1.2 nazvaný Funkce sociální opory (s.12) je spíše výčtem různých typů, podob sociální opory.

Empirická část má rozsah 36 stran. Dotazník se zajímalo pět tematických okruhů:
zvládání zátěže, pocity sester v práci, zdroje sociální opory, činnosti pomáhající zvládat zátěž,
přiměřenou délku práce na JIP. Výsledky jsou prezentovány tabelárně i graficky; text je
zpravidla doplněn stručným komentářem.

Postrádám zde bližší údaj o tom, na kterých JIP šetření proběhlo (na s. 33 se pouze
dočteme, že průzkum proběhl na sedmi vybraných JIP různých klinických zaměienii. V textu
je také zmiňován výzkum sociální opory u sester, který proběhl v hradecké Fakultní
nemocnici, ale chybí odkaz na pramen; ten rovněž chybí v seznamu literatury.

Literatura a práce s literaturou. Seznam literatury je členěn do tří částí: citovaná
literatura (7 položek), další použitá literatura (14 položek) a související literatura (10
položek). Oceňuji, že autorka pracuje s nejnovější literaturou, neboť práce z posledních pěti
let tvoří 65 % všech citací. Psaní bibliografických záznamů odpovídá normě. Také způsob
odkazování na literaturu v textu odpovídá normě.

Terminologie. Autorka se snažila pracovat s odbornou terminologií korektně. Našel
jsme jen dva prohřešky. Na s.18 se uvádí psychické zatížení (vhodnější by bylo říci psychická
zátěž). V textu se na dvou místech (s. 19 a 55) objevuje nevhodný výraz sociální podpora,
místo správného psychologického termínu sociální opora. Termín sociální podpora se používá
v oblasti sociálního zabezpečení lidí a označuje např. nárokovou finanční pomoc, příspěvky
na něco atd.

Kvalita příloh, Přílohy obsahují použitý dotazník, ukázky pozvánek na odborné
semináře pro sestry, ukázky letáků nabízejících pomoc lidem v nouzi, fotografie pracovního
prostředí na JIP. V textu jsou zařazeny na s.34-62 barevné výsečové grafy. Všechny grafické
přílohy jsou provedeny ve vynikající kvalitě.
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Otázky pro obhajobu:

a) Z odpovědí na otázku č.20 (s.56) je zřejmé, že velmi frekventovanou překážkou při
hledání opory na pracovišti jsou dva důvody: strach z odmítnutí, z výsměchu (22
odpovědí) a špatná zkušenost (27 odpovědí). Průzkum proběhl na sedmi JIP. Jsou tyto
odpovědi přibližně stejně zastoupeny na všech zkoumaných JIP, anebo se koncentrují
na některém "problémovém" pracovišti?

b) Z odpovědí na otázku č.21 vyplývá, že 47 sester ze 100 považuje zlepšení
mezilidských vztahů na svém pracovišti na významnou pomoc v náročných
pracovních situacích (s.58). Průzkum proběhl na sedmi lIP. Jsou tyto odpovědi
přibližně stejně zastoupeny na všech zkoumaných lIP, anebo se koncentrují na
některém "problémovém" pracovišti?

Celkové stanovisko:

P~~~tky kombinované formy je bakalářská práce jejich první rozsáhlejší prací.
Oponovafia~velmi pečlivě zpracována. Přes drobné připomínky navrhuji známku výborně.

-------_.

V Hradci Králové 28.5.2006

prof.,. Jiří Mareš, CSc.
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